
GU/S S97
22/05/2023
302542-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:302542-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-San Giovanni in Persiceto: Servizi scolastici vari
2023/S 097-302542

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Centrale Unica di Committenza Unione Terre d'Acqua
Indirizzo postale: corso italia 74
Città: san giovanni in persiceto
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40017
Paese: Italia
E-mail: cuc@terredacqua.net 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.terredacqua.net/

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Agenzia/ufficio regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO

II.1.2) Codice CPV principale
80410000 Servizi scolastici vari

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

22/05/2023 S97
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:cuc@terredacqua.net
https://www.terredacqua.net/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


GU/S S97
22/05/2023
302542-2023-IT

2 / 5

SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI DI TIPO EDUCATIVO-ASSISTENZIALE E DEL SERVIZIO DI 
SOSTEGNO EDUCATIVO ASSISTENZIALE PER L’INCLUSIONE DEI BAMBINI, ALUNNI E STUDENTI 
DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 6 579 385.50 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI DI TIPO EDUCATIVO – 
ASSISTENZIALE PERIODO 01.09.2023/31.08.2026
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
80400000 Servizi di istruzione per adulti e altri servizi di istruzione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Luogo principale di esecuzione:
SAN GIOVANNI IN PERSICETO

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il presente appalto ha per oggetto l’affidamento della gestione dei seguenti servizi integrativi scolastici:
• anticipo e prolungamento dell’orario presso le scuole dell’infanzia e primarie del territorio comunale, effettuato 
presso quattro scuole dell’infanzia e quattro scuole primarie del territorio, per il periodo del calendario 
scolastico;
• prolungamento dell’orario presso il nido d’infanzia comunale e gestione diretta Giorgio Nicoli, per il periodo del 
calendario scolastico;
• accompagnamento degli alunni sugli scuolabus, nel percorso casa – scuola e scuola – casa, effettuato: in 
andata e al ritorno secondo l’orario scolastico, sugli scuolabus ove è richiesto, per il periodo del calendario 
scolastico;
• organizzazione e gestione delle attività educative estive a titolarità del soggetto aggiudicatario, le attività sono 
rivolte ad utenti delle fasce di età 3/6 anni e 7/11 anni. I servizi oggetto d’appalto dovranno essere attivati di 
anno in anno sulla base dei calendari scolastici e del calendario delle attività educative estive, per le quali si 
prevede indicativamente un periodo compreso tra l’inizio di settembre e la quarta settimana di luglio.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 735 385.50 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1095
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La durata del contratto è fissata in 3 (tre) anni scolastici, indicativamente dal 01/09/2023 al 31/08/2026, con 
opzione in capo all’Ente committente di rinnovo per ulteriori tre anni, ai medesimi patti e condizioni.

II.2.10) Informazioni sulle varianti

22/05/2023 S97
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S97
22/05/2023
302542-2023-IT

3 / 5

Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI SOSTEGNO EDUCATIVO ASSISTENZIALE PER 
L’INCLUSIONE DEI BAMBINI, ALUNNI E STUDENTI DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI 
IN PERSICETO PERIODO 01.09.2023/3
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Luogo principale di esecuzione:
SAN GIOVANNI IN PERSICETO

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
il presente appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di sostegno educativo assistenziale per l’inclusione 
dei bambini, alunni e studenti disabili residenti nel Comune di San Giovanni in Persiceto
Il servizio oggetto dell’appalto è, dunque, rivolto ai bambini alunni e studenti disabili, certificati ai sensi dell’art. 
12 della l. 104/92 e residenti nel Comune di San Giovanni in Persiceto, iscritti al nido d’infanzia Nicoli e ai nidi 
d’infanzia privati, alle scuole dell’infanzia e tutte le scuole statali e paritarie dei cicli primario e secondario, 
ai corsi del Sistema Regionale di Istruzione e Formazione Professionale svolti presso Enti di Formazione 
Professionale accreditati. Le attività oggetto del presente appalto, consistono perciò nello svolgimento di 
programmi educativi specifici nonché di supporto allo sviluppo delle autonomie, della socializzazione e della 
comunicazione a favore di bambini, alunni e studenti disabili in ambito scolastico ed extrascolastico (possibilità 
di interventi nell’arco del tempo scolastico anche nei seguenti contesti e progetti: domiciliare e territoriale), sulla 
base di quanto previsto nel Progetto Educativo Individualizzato (P.E.I.), su richiesta dei Dirigenti scolastici, 
assicurando il diritto alla personalizzazione dell'apprendimento per tutti gli studenti in difficoltà. Inoltre, tali 
attività si potranno espletare, in continuità con quanto realizzato nel corso dell’anno scolastico, anche all’interno 
dei servizi educativi/formativi/ludici/ricreativi estivi organizzati a livello territoriale. Il servizio oggetto d’appalto 
dovrà essere attivato di anno in anno sulla base del calendario scolastico e del calendario della attività estive, 
prevedendo indicativamente un periodo compreso tra l’inizio di settembre e la fine di luglio.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 4 844 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1095
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:

22/05/2023 S97
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S97
22/05/2023
302542-2023-IT

4 / 5

La durata del contratto è fissata in 3 (tre) anni scolastici, indicativamente dal 01/09/2023 al 31/08/2026, con 
opzione in capo all’Ente committente di rinnovo per ulteriori tre anni, ai medesimi patti e condizioni.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Con riferimento al Lotto 2, è prevista la possibilità per la stazione appaltante di attivare l’opzione pari ad € 
180.000,00 per il servizio di sostegno educativo assistenziale per attività estive, progetti di potenziamento e/o di 
continuità che nel corso del triennio possono realizzarsi a seconda delle esigenze dei minori e/o delle Istituzioni 
Scolastiche;

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 17/06/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 20/06/2023
Ora locale: 09:30
Luogo:
SEDUTA VIRTUALE GESTITA MEDIANTE PIATTAFORMA SATER- INTERCENTER

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

22/05/2023 S97
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S97
22/05/2023
302542-2023-IT

5 / 5

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR EMILIA ROMAGNA
Indirizzo postale: VIA D'AZEGLIO 54
Città: BOLOGNA
Codice postale: 40123
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
17/05/2023

22/05/2023 S97
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


		2023-05-22T06:11:16+0200
	ARHS SPIKESEED 01141b2b755e5b2e9ca52bc0cd0e12ef56ceca30




